



Câmara Municipal de Açailândia
CNPJ nº 12.143.442/0001-76

Folha Nº 217
Processo Administrativo Nº
04512021
Câmara Municipal de Açailândia
CNPJ: 12.143.442/0001-76

PARECER JURÍDICO CONCLUSIVO Pregão Eletrônico nº 008/2021

Do: Procurador Geral da Câmara Municipal

Ao Sr. Presidente da Câmara Municipal de Açailândia.

Assunto: Licitação - Pregão Eletrônico n. 008/2021.

Objeto: Registro de Preços para aquisição de peças e acessórios automotivos originais ou genuínos e novos, para veículos categorizados como leves e prestação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva mecânicos, elétricos em geral, de interesse da Câmara Municipal de Açailândia - MA.

RELATÓRIO/ FUNDAMENTAÇÃO

Nos foi enviado procedimento licitatório em epigrafe para análise e parecer jurídico. Em análise ao procedimento licitatório, verifica-se que trata-se de Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, que visa contratação de empresa para aquisição de peças e acessórios automotivos originais ou genuínos e novos, para veículos categorizados como leves e prestação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva mecânicos, elétricos em geral ..." consoante descrito e especificado no anexo I do edital, tendo como valor máximo a ser licitado o montante R\$: 263.081,33 (duzentos e sessenta e três mil oitenta e um reais e trinta e três centavos).

Verifica-se que o edital foi redigido dentro das normas consignadas na Lei 10.520/2002, Decreto 10.024/2019 e Lei 8.666/93 e a modalidade escolhida entendo que está correta, em razão do objeto, consoante parecer prévio da Procuradoria Jurídica (Parecer Jurídico referente ao Pregão Eletrônico 008/2021), tendo ainda designada data para abertura das propostas dia e sessão de disputa de preço para o dia 03/09/2021 às 09:00hs.

O aviso contendo resumo do edital foi devidamente publicado no Diário Oficial do Estado do Maranhão - DOE de 15/08/2021, portanto publicada dentro do prazo mínimo de antecedência exigido para respectiva modalidade licitatória.

De igual forma foi publicado no mural de licitações da Câmara Municipal de Açailândia, bem como no Portal do Município (<http://www.cmacailandia.ma.gov.br/>).

Verifica-se que o procedimento licitatório, refere-se a itens, conforme especificado no anexo I do Edital, dos quais houve disputa e lances, conforme ata e relatório, sendo esta pelo meio eletrônico, nos termos do edital, restando classificadas as empresas que apresentaram propostas de melhor valor, por ocasião da disputa e dos lances, consoante relatório de vencedores do processo.



Câmara Municipal de Açailândia
CNPJ nº 12.143.442/0001-76

Folha Nº 218
Processo Adm. Nº 045/2021
Câmara Municipal de Açailândia
CNPJ: 12.143.442/0001-76

Posteriormente, foi aguardado o prazo legal para que a(s) referida(s) empresa(s) que apresentou melhor proposta enviasse proposta final, passando para análise da documentação de habilitação da empresa classificada consoante relatório de vencedores de processo final, enviado pelo pregoeiro e comissão de apoio, tendo sido julgado em conformidade, consoante as exigências do edital, sendo declarada vencedora e adjudicado o objeto do certame a referida licitante, consoante consta da ata de adjudicação inclusa aos autos, que dispõe:

Auto Center Som e Acessórios Eireli – CNPJ: 24.722.636/0001-05; JD Auto Peças Serviços e Locações Eireli – CNPJ: 19.969.621/0001-06.

Itens Licitados

Código Produto V. Referência Qtde Qtde Min. Unidade Situação
0001 ALAVANCA CAMBIO 450,00 1 - PÇ Adjudicado
0002 ALAVANCA FREIO MAO 994,33 1 - PÇ Adjudicado
0003 ALAVANCA SAPATA FREIO LD 38,33 1 - PÇ Adjudicado
0004 ALAVANCA SAPATA FREIO LE 69,67 1 - PÇ Adjudicado
0005 ALGEMA FEIXE MOLA TRASEIRO 265,33 2 - PÇ Adjudicado
0006 ALTERNADOR 4.062,33 1 - PÇ Adjudicado
0007 AMORTECEDOR DIANTEIRO 627,00 4 - PÇ Adjudicado
0008 AMORTECEDOR TRASEIRO 467,00 4 - PÇ Adjudicado
0009 ANEIS SEG MOTOR 1.376,33 2 - PÇ Adjudicado
0010 ANEL SEMI EIXO 33,67 2 - PÇ Adjudicado
0011 ANEL SINCRONIZADO CAIXA REDUCAO 817,67 1 - PÇ Adjudicado
0012 ARRUELA CAIXA SATELITE REDUCAO 442,00 1 - PÇ Adjudicado
0013 ARRUELA ENCOSTO VIRABREQUIM 105,33 1 - PÇ Adjudicado
0014 ATUADOR EMBREAGEM 924,00 1 - PÇ Adjudicado
0015 BALANCIM ADMISSÃO 226,00 4 - JG Adjudicado
0016 BALANCIM ESCAPE 226,00 4 - PÇ Adjudicado
0017 BANDEJA DIANTEIRA INFERIOR LD C/BUCHAS S/ PIVO 1.413,00 2 - PÇ Adjudicado
0018 BANDEJA DIANTEIRA INFERIOR LE C/BUCHAS S/ PIVO 1.413,00 2 - PÇ Adjudicado
0019 BANDEJA SUPERIOR LD 813,67 2 - PÇ Adjudicado
0020 BANDEJA SUPERIOR LE 813,67 2 - PÇ Adjudicado
0021 BARRA AXIAL 130,67 2 - PÇ Adjudicado
0022 BARRA DIRECAO (COMPLETA) 467,67 2 - PÇ Adjudicado
0023 BARRA DIRECAO CENTRAL 1.005,00 1 - PÇ Adjudicado
0024 BATENTE BALANÇA DIAN. SUPERIOR 99,00 1 - PÇ Adjudicado
0025 BATERIA 90 AMPERES 993,67 2 - PÇ Adjudicado
0026 BICO INJ COMBUSTIVEL 2.025,67 4 - PÇ Adjudicado
0027 BIELA MOTOR 687,33 2 - PÇ Adjudicado
0028 BIELETA DIANTEIRA LD 106,00 2 - PÇ Adjudicado
0029 BIELETA DIANTEIRA LE 106,00 2 - PÇ Adjudicado
0030 BOIA TANQUE COMBUSTIVEL 159,33 1 - PÇ Adjudicado
0031 BOMBA COMBUSTIVEL INJECAO 457,00 1 - PÇ Adjudicado
0032 BOMBA DAGUA 1.121,67 1 - PÇ Adjudicado
0033 BOMBA D'AGUA PARABRISA 359,67 1 - PÇ Adjudicado
0034 BOMBA HIDRAULICA 1.853,00 1 - PÇ Adjudicado
0035 BOMBA OLEO 1.005,00 1 - PÇ Adjudicado
0036 BOMBA VACUO 838,67 1 - PÇ Adjudicado
0037 BRACO AUXILIAR 462,00 1 - PÇ Adjudicado
0038 BRACO PITMAN 454,67 1 - PÇ Adjudicado
0039 BRONZE BIELA STD 90,33 4 - PÇ Adjudicado
0040 BRONZE MANCAL STD 125,67 4 - PÇ Adjudicado
0041 BUCHA BANDEJA 85,33 8 - PÇ Adjudicado
0042 BUCHA ESTABILIZADOR 30,00 1 - PÇ Adjudicado
0043 BUCHA FEIXE MOLA 89,00 8 - PÇ Adjudicado
0044 BUCHA JUMELA PEQUENA 20,00 2 - PÇ Adjudicado
0045 BUCHA JUMELO GRANDE 25,00 2 - PÇ Adjudicado
0046 BUJAO CARTER 23,00 1 - PÇ Adjudicado
0047 CABEÇOTE MOTOR 6.347,33 1 - PÇ Adjudicado
0048 CABO FREIO MÃO TRASEIRO LD 342,33 1 - PÇ Adjudicado
0049 CABO FREIO MÃO TRASEIRO LE 342,33 2 - PÇ Adjudicado
0050 CAIXA DIREÇÃO HIDRAULICA 3.857,33 1 - PÇ Adjudicado
0051 CAMISA MOTOR 183,00 4 - JG Adjudicado
0052 CAPÓ 3.221,33 1 - PÇ Adjudicado
0053 CARTER 991,00 1 - PÇ Adjudicado
0054 CILINDRO AUXILIAR EMBREAGEM 433,33 1 - PÇ Adjudicado
0055 CILINDRO MESTRE EMBREAGEM 474,00 1 - PÇ Adjudicado
0056 CILINDRO MESTRE FREIO 1.466,67 1 - PÇ Adjudicado
0057 CILINDRO RODA TRASEIRA 225,33 4 - PÇ Adjudicado
0058 COIFA CAIXA DIREÇÃO 85,33 2 - PÇ Adjudicado
0059 COIFA HOMOCINETICA LADO CAMBIO 60,33 2 - PÇ Adjudicado
0060 COIFA HOMOCINETICA LADO RODA 55,33 2 - PÇ Adjudicado
0061 COMANDO VALVULA ADM 467,00 2 - PÇ Adjudicado
0062 COMANDO VALVULA ESC 467,00 2 - PÇ Adjudicado
0063 COMPRESSOR AR CONDICIONADO 4.057,00 1 - PÇ Adjudicado
0064 CONDENSADOR AR 1.375,00 1 - PÇ Adjudicado
0065 COROA PINHAO 12X41 2.360,67 1 - PÇ Adjudicado
0066 CORREIA ALTERNADOR 276,33 2 - PÇ Adjudicado
0067 CORREIA AR CONDICIONADO 276,33 2 - PÇ Adjudicado

Rua Ceará nº 662, Centro Açailândia - Maranhão



Câmara Municipal de Açailândia
CNPJ nº 12.143.442/0001-76

Folha Nº 919
Processo Adm Nº 0451/2021-6
Câmara Municipal de Açailândia
CNPJ: 12.143.442/0001-76

0068 CORREIA DIREÇÃO HIDRAULICA 276,33 2 - PÇ Adjudicado
0069 COXIM AMORTECEDOR DIANT 486,67 2 - PÇ Adjudicado
0070 COXIM CAMBIO 423,33 1 - PÇ Adjudicado
0071 COXIM CENTRAL MOTOR 501,67 2 - PÇ Adjudicado
0072 COXIM DIANTEIRO MOTOR 1.155,33 2 - PÇ Adjudicado
0073 COXIM INFERIOR CAMBIO 462,00 2 - PÇ Adjudicado
0074 COXIM MOTOR 707,33 2 - PÇ Adjudicado
0075 CRUZETA CARDAN GRD 171,33 2 - PÇ Adjudicado
0076 CRUZETA CARDAN PEQ 75,33 2 - PÇ Adjudicado
0077 CUBO RODA DIANT. C/ABS 985,67 4 - JG Adjudicado
0078 DISCO FREIO VENTILADO 242,33 4 - JG Adjudicado
0079 EIXO CARDAN TRASEIRO 1.715,67 1 - PÇ Adjudicado
0080 EIXO SEMI ARVORE DIANTEIRA 1.255,67 2 - PÇ Adjudicado
0081 EMBREAGEM VISCOSA 954,33 1 - PÇ Adjudicado
0082 ENGRENAGEM BOMBA INJETORA 155,67 1 - PÇ Adjudicado
0083 EVAPORADOR AR CONDICIONADO 907,33 1 - PÇ Adjudicado
0084 FAROL DIANTEIRO LD 1.007,33 2 - PÇ Adjudicado
0085 FAROL DIANTEIRO LE 1.007,33 2 - PÇ Adjudicado
0086 FEIXE MOLA TRASEIRO 1.565,00 2 - JG Adjudicado
0087 FILTRO AR MOTOR 143,67 4 - PÇ Adjudicado
0088 FILTRO CABINE 39,00 4 - PÇ Adjudicado
0089 FILTRO COMBUSTIVEL 198,33 4 - PÇ Adjudicado
0090 FILTRO MOTOR 64,67 4 - PÇ Adjudicado
0091 FILTRO SECADOR AR CONDICIONADO 201,00 4 - PÇ Adjudicado
0092 FLEXIVEL FREIO DIANTEIRO 169,33 2 - PÇ Adjudicado
0093 FLEXIVEL FREIO TRASEIRO 44,00 2 - PÇ Adjudicado
0094 GUIA VALVULA ADM/ESC 39,00 2 - JG Adjudicado
0095 HELICE RADIADOR 651,67 2 - PÇ Adjudicado
0096 HIDROVACUO FREIO 3.554,00 1 - PÇ Adjudicado
0097 JUNTA CABEÇOTE 274,33 2 - PÇ Adjudicado
0098 JUNTA HOMOCINETICA LD C/ SEMI EIXO 397,67 1 - PÇ Adjudicado
0099 JUNTA MOTOR COMPLETO 1.363,33 2 - JG Adjudicado
0100 JUNTA TAMPA VALVULA 320,00 8 - PÇ Adjudicado
0101 KIT BATENTE AMORTECEDOR DIAN. 57,00 2 - KIT Adjudicado
0102 KIT CORRENTE MOTOR 733,33 2 - KIT Adjudicado
0103 KIT EMBREAGEM 2.224,67 1 - KIT Adjudicado
0104 KIT MOLA SAPATA FREIO 25,00 4 - PÇ Adjudicado
0105 KIT MOTOR 582,67 4 - PÇ Adjudicado
0106 LAMPADA P/FAROIS 12V 65,33 10 - PÇ Adjudicado
0107 LAMPADA P/FREIOS 12 V 8,67 10 - PÇ Adjudicado
0108 LANTERNA TRASEIRA LD 239,00 2 - PÇ Adjudicado
0109 LANTERNA TRASEIRA LE 239,00 2 - PÇ Adjudicado
0110 LUVA CARDAN TRANS. 361,67 8 - PÇ Adjudicado
0111 MAÇANETA EXTERNA PORTA DIAN. LD/LE 365,67 4 - PÇ Adjudicado
0112 MAÇANETA EXTERNA PORTA TRASE. LD/LE 365,67 4 - PÇ Adjudicado
0113 MAÇANETA INTERNA PORTA DIANT. LD/LE 186,00 4 - PÇ Adjudicado
0114 MAÇANETA INTERNA PORTA TRASEI. LD/LE 186,00 4 - PÇ Adjudicado
0115 MANGUEIRA FILTRO AR 645,00 2 - PÇ Adjudicado
0116 MANGUEIRA INFERIOR RADIADOR 247,67 2 - PÇ Adjudicado
0117 MANGUEIRA SUPERIOR RADIADOR 138,67 2 - PÇ Adjudicado
0118 MAQUINA PORTA DIAN. LD/LE 299,33 2 - PÇ Adjudicado
0119 MAQUINA PORTA TRASEIRA LD/LE 201,00 2 - PÇ Adjudicado
0120 MOLA HELICOIDAL DIANTEIRO 708,67 2 - JG Adjudicado
0121 MOLA PASTILHA FREIO 100,33 2 - JG Adjudicado
0122 PALHETA PARABRISA 131,33 2 - JG Adjudicado
0123 PARABARRO DIANTEIRO LD/LE 408,33 2 - PÇ Adjudicado
0124 PARABARRO TRASEIRO LD/LE 281,33 2 - PÇ Adjudicado
0125 PARABRISA DIANTEIRA 1.557,00 1 - PÇ Adjudicado
0126 PARACHOQUE DIANTEIRO 2.547,00 1 - PÇ Adjudicado
0127 PARAFUSO REGULAR CAMBAGEM 77,00 2 - PÇ Adjudicado
0128 PASTILHA DE FREIO 232,33 2 - JG Adjudicado
0129 PESCADOR BOMBA OLEO 73,33 1 - PÇ Adjudicado
0130 PINÇA FREIO DIANT. C/CAVALETE LD 1.745,67 2 - PÇ Adjudicado
0131 PINÇA FREIO DIANT. C/CAVALETE LE 1.745,67 2 - PÇ Adjudicado
0132 PISTÕES MOTOR 3.196,33 2 - JG Adjudicado
0133 PIVO INFERIOR 361,00 2 - PÇ Adjudicado
0134 PIVO SUPERIOR BALANÇA 288,67 8 - PÇ Adjudicado
0135 POLIA BOMBA DAGUA 55,33 1 - PÇ Adjudicado
0136 POLIA VIRABREQUIM 979,33 2 - PÇ Adjudicado
0137 PONTEIRA TRANS. CARDAN 638,00 2 - PÇ Adjudicado
0138 RADIADOR 1.918,67 1 - PÇ Adjudicado
0139 REGULADOR SAPATA FREIO 80,33 4 - PÇ Adjudicado
0140 REPARO PINÇA FREIO C/PISTÃO 196,33 2 - PÇ Adjudicado
0141 REPARO VALVULA BOMBA OLEO 55,33 1 - PÇ Adjudicado
0142 RETENTOR HASTE VALVULA 13,00 2 - PÇ Adjudicado
0143 RETENTOR PINHÃO DIFERENCIAL 270,00 2 - PÇ Adjudicado
0144 RETENTOR SAIDA CARDAN 138,00 2 - PÇ Adjudicado
0145 RETENTOR SEMI EIXO 351,67 1 - PÇ Adjudicado
0146 RETENTOR VOLANTE 120,67 2 - PÇ Adjudicado
0147 RETROVISOR DIANTEIRO LD/LE 800,33 2 - PÇ Adjudicado
0148 ROLAMENTO CENTRO CARDAN 523,67 2 - PÇ Adjudicado
0149 ROLAMENTO LATERAL COROA (KIT C/02UND) 391,67 1 - PÇ Adjudicado
0150 ROLAMENTO PINHAO 694,33 1 - PÇ Adjudicado
0151 SAPATA FREIO 411,33 2 - JG Adjudicado
0152 SEMI EIXO COMPLETO 1.982,33 1 - PÇ Adjudicado
0153 SENSOR ABS 505,67 2 - PÇ Adjudicado
0154 SENSOR ABS DIANTEIRO LD/LE 216,00 4 - PÇ Adjudicado
0155 SENSOR ABS TRASEIRO LD/LE 236,00 4 - PÇ Adjudicado
0156 SENSOR AR CONDICIONADO 216,00 1 - PÇ Adjudicado
0157 SENSOR DETONACAO 196,33 1 - PÇ Adjudicado
0158 SENSOR FASE 527,33 1 - PÇ Adjudicado
0159 SENSOR MAP 135,67 1 - PÇ Adjudicado
0160 SENSOR NIVEL COMBUSTIVEL 653,00 1 - PÇ Adjudicado
0161 SERVO FREIO (SF2062) 2.049,33 1 - PÇ Adjudicado



Câmara Municipal de Açailândia
CNPJ nº 12.143.442/0001-76

Folha Nº 220
Processo Adm Nº 045/2021
Câmara Municipal de Açailândia
CNPJ: 12.143.442/0001-76

0162 SUPORTE SEMI ARVORE 678,00 1 - PÇ Adjudicado
0163 TAMBOR DE FREIO 276,33 4 - JG Adjudicado
0164 TERMINAL DIREÇÃO LD/LE 140,00 4 - PÇ Adjudicado
0165 TURBINA MOTOR 6.432,33 1 - PÇ Adjudicado
0166 VALVULA ADMISSÃO 49,67 4 - PÇ Adjudicado
0167 VALVULA ESCAPE 63,33 4 - PÇ Adjudicado
0168 VALVULA SERVO FREIO 110,33 1 - PÇ Adjudicado
0169 VIRABREQUIM 4.405,00 1 - PÇ Adjudicado
0170 VOLANTE MOTOR 3.839,33 1 - PÇ Adjudicado
0171 PNEU 225/75 R16 1.393,00 8 - UND Adjudicado
0172 MECÂNICA GERAL 125,00 220 - SVÇ Adjudicado
0173 ELETRICA GERAL 125,00 180 - SVÇ Adjudicado

Documentos Anexados ao Processo

Data Documento
24/08/2021 EDITAL 008.pdf
24/08/2021 EDITAL 008.pdf

Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro

Data Assunto Frase
08/09/2021 - 10:54 Negociação aberta para o processo
008/2021

Você recebeu um novo pedido de negociação nos itens
1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,16,17,19,20,21,22,24,25,27,28,29,30,31,32,33,36,37,38,39,40,41,42,43,44,45,46,47,48,49,50,5do processo 008/2021.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
08/09/2021 - 10:54 Negociação aberta para o processo
008/2021

Você recebeu um novo pedido de negociação nos itens 18,23,26,34,35 do processo
008/2021.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
08/09/2021 - 10:57 Agendamento da data limite da fase de
negociação

A data limite para negociação foi definida pelo pregoeiro para 08/09/2021 às 12:57.
08/09/2021 - 14:52 Documentos solicitados para o
processo 008/2021

Foram solicitadas diligências no item 0023 do processo 008/2021.
Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

08/09/2021 - 14:52 Documentos solicitados para o
processo 008/2021

Foram solicitadas diligências no item 0026 do processo 008/2021.
Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

08/09/2021 - 14:53 Documentos solicitados para o
processo 008/2021

Foram solicitadas diligências no item 0034 do processo 008/2021.
Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

08/09/2021 - 14:54 Documentos solicitados para o
processo 008/2021

Foram solicitadas diligências no item 0035 do processo 008/2021.
Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

08/09/2021 - 14:54 Documentos solicitados para o
processo 008/2021

Foram solicitadas diligências no item 0018 do processo 008/2021.
Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

Vencedores

Código Produto Fornecedor Modelo Marca/ Fabricante Melhor
Lance

Quantidade Valor Total
0001 ALAVANCA CAMBIO JD AUTOPECAS
SERVICOS E

LOCACOES EIRELI
TODOS EATON 322,62 1 322,62

0002 ALAVANCA FREIO MAO JD AUTOPECAS
SERVICOS E

LOCACOES EIRELI
TODOS CORCERAMA 712,90 1 712,90

0003 ALAVANCA SAPATA
FREIO LD

JD AUTOPECAS
SERVICOS E

LOCACOES EIRELI
TODOS MG FREIOS 27,48 1 27,48

0004 ALAVANCA SAPATA
FREIO LE

JD AUTOPECAS
SERVICOS E

LOCACOES EIRELI
TODOS SO PICK-UP 49,85 1 49,85

0005 ALGEMA FEIXE MOLA
TRASEIRO

JD AUTOPECAS
SERVICOS E

LOCACOES EIRELI
TODOS BCR 190,21 2 380,42

0006 ALTERNADOR JD AUTOPECAS
SERVICOS E

LOCACOES EIRELI
TODOS EURO 2.000,00 1 2.000,00

0007 AMORTECEDOR
DIANTEIRO

JD AUTOPECAS
SERVICOS E

LOCACOES EIRELI
TODOS MOROE 418,16 4 1.672,64

Rua Ceará nº 662, Centro Açailândia - Maranhão



Câmara Municipal de Açailândia
CNPJ nº 12.143.442/0001-76

Folha Nº 921
Processo Adm Nº 045/2021 e
Câmara Municipal de Açailândia
CNPJ: 12.143.442/0001

0008 AMORTECEDOR
TRASEIRO
JD AUTOPECAS
SERVICOS E
LOCACOES EIRELI
TODOS KYB 311,51 4 1.246,04
0009 ANEIS SEG MOTOR JD AUTOPECAS
SERVICOS E
LOCACOES EIRELI
TODOS MAHLE 918,06 2 1.836,12
0010 ANEL SEMI EIXO JD AUTOPECAS
SERVICOS E
LOCACOES EIRELI
TODOS GERAL 24,13 2 48,26
0011 ANEL SINCRONIZADO
CAIXA REDUCAO
JD AUTOPECAS
SERVICOS E
LOCACOES EIRELI
TODOS GM1241 586,04 1 586,04
0012 ARRUELA CAIXA
SATELITE REDUCAO
JD AUTOPECAS
SERVICOS E
LOCACOES EIRELI
TODOS GM1241 316,87 1 316,87
0013 ARRUELA ENCOSTO
VIRABREQUIM
JD AUTOPECAS
SERVICOS E
LOCACOES EIRELI
TODOS MWM 75,33 1 75,33
0014 ATUADOR EMBREAGEM JD AUTOPECAS
SERVICOS E
LOCACOES EIRELI
TODOS SACHS 662,31 1 662,31
0015 BALANCIM ADMISSÃO JD AUTOPECAS
SERVICOS E
LOCACOES EIRELI
TODOS KOPLA 161,88 4 647,52
0016 BALANCIM ESCAPE JD AUTOPECAS
SERVICOS E
LOCACOES EIRELI
TODOS KOPLA 161,98 4 647,92
0017 BANDEJA DIANTEIRA
INFERIOR LD
C/BUCHAS S/ PIVO
JD AUTOPECAS
SERVICOS E
LOCACOES EIRELI
TODOS COFAP 889,95 2 1.779,90
0018 BANDEJA DIANTEIRA
INFERIOR LE
C/BUCHAS S/ PIVO
JD AUTOPECAS
SERVICOS E
LOCACOES EIRELI
TODOS GRAZZI METAL 640,00 2 1.280,00
0019 BANDEJA SUPERIOR LD JD AUTOPECAS
SERVICOS E
LOCACOES EIRELI
TODOS NAKATA 542,87 2 1.085,74
0020 BANDEJA SUPERIOR LE JD AUTOPECAS
SERVICOS E
LOCACOES EIRELI
TODOS NAKATA 398,73 2 797,46
0021 BARRA AXIAL JD AUTOPECAS
SERVICOS E
LOCACOES EIRELI
TODOS VIEMAR 93,61 2 187,22
0022 BARRA DIRECAO
(COMPLETA)
JD AUTOPECAS
SERVICOS E
LOCACOES EIRELI
TODOS TRW 335,38 2 670,76
0023 BARRA DIRECAO
CENTRAL
JD AUTOPECAS
SERVICOS E
LOCACOES EIRELI
TODOS GM1241 550,11 1 550,11
0024 BATENTE BALANÇA
DIAN. SUPERIOR
JD AUTOPECAS
SERVICOS E
LOCACOES EIRELI
TODOS AXIOS 70,69 1 70,69
0025 BATERIA 90 AMPERES JD AUTOPECAS
SERVICOS E
LOCACOES EIRELI
TODOS VAGALUME 549,85 2 1.099,70
0026 BICO INJ COMBUSTIVEL JD AUTOPECAS
SERVICOS E

Rua Ceará nº 662, Centro Açailândia - Maranhão



Câmara Municipal de Açailândia
CNPJ nº 12.143.442/0001-76

Folha Nº 222
Processo Adm Nº 045/2021 6
Câmara Municipal de Açailândia
CNPJ: 12.143.442/0001-76

LOCACOES EIRELI
TODOS DENSO 990,00 4 3.960,00
0027 BIELA MOTOR JD AUTOPECAS
SERVICOS E
LOCACOES EIRELI
TODOS KRAUTOP 349,76 2 699,52
0028 BIELETA DIANTEIRA LD JD AUTOPECAS
SERVICOS E
LOCACOES EIRELI
TODOS NAKATA 75,98 2 151,96
0029 BIELETA DIANTEIRA LE JD AUTOPECAS
SERVICOS E
LOCACOES EIRELI
TODOS NAKATA 75,78 2 151,56
0030 BOIA TANQUE
COMBUSTIVEL
JD AUTOPECAS
SERVICOS E
LOCACOES EIRELI
TODOS BOSCH 114,05 1 114,05
ETC.....

Denota-se que analisando os autos, bem como a documentação apresentada pela empresa declarada vencedora, pela Pregoeira e Comissão de Apoio, constou que a mesma cumpriu e ou atende as exigências contidas no edital e na Lei de Licitações e, a respectiva proposta vencedora foi a de melhor e menor preço nos termos do edital.

Todos os licitantes tomaram conhecimento do resultado na própria sessão do pregão eletrônico, não havendo manifestação quanto a intenção de recorrer.

CONCLUSÃO

Diante o exposto, e, em razão da consulta realizada, entende-se que o procedimento licitatório é absolutamente hígido formalmente, não havendo qualquer irregularidade visível em seu procedimento.

Assim, cumprida as exigências legais no presente procedimento licitatório, no nosso entendimento o mesmo deve ser encaminhado ao Gestor da Câmara Municipal de Açailândia para decidir pela homologação ou não do presente processo licitatório, bem como pela ratificação dos atos praticados, com posterior publicação dos respectivos atos.

Este é nosso entendimento jurídico.

É o parecer.

Para apreciação da Autoridade Superior.



Ricardo Melo e Silva
Procurador da Câmara Municipal
Portaria nº 004/2021

Rua Ceará nº 662, Centro Açailândia - Maranhão